

Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume **JARADAT, Mohammad**
Adresă(e) Com. Baci, Sat Baci, Str. Vânătorului nr.35, jud. Cluj, România
Telefon(oane) 00-40-0264-431628
Fax(uri) 00-40-264-591830
E-mail(uri) ubv@ubv.ro
Naționalitate(-tăți) Iordaniană / Română
Data nașterii 01.09.1961
Sex Masculin

Perioada **01.02.2022 – 31.12.2023**
Locul de muncă / Domeniul ocupațional **Manager proiect/ Universitatea "Bogdan Vodă" din Cluj-Napoca**
POCU/829/6/13/Cresterea numarului absolventilor de invatamant terțiar si non universitar care isi gasesc un loc de munca urmare a accesului la activități de invatare/cercetare/inovare la un potential loc de munca cu accent pe sectoarele economice cu potential competitiv identificate conform SNC si domeniile de specializare inteligenta conform SNCDI
Titlu proiect: Dezvoltarea antreprenariatului competitiv si inovativ
Cod SMIS proiect: 142019

Locul de muncă / Domeniul ocupațional **Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca**
Prof.univ.Dr. / RECTOR
Conducător de doctorat, Domeniul Management
Universitatea „Valahia” din Târgoviște

Experiența profesională

Perioada **Martie 2012 - prezent**
Funcția sau postul ocupat **Rector**
Activități și responsabilități principale Top Management
Numele și adresa angajatorului Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație și cercetare

Perioada **2005 - 2012**
Funcția sau postul ocupat **Președinte / Președinte fondator**
Activități și responsabilități principale Top Management
Numele și adresa angajatorului Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca



Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare
Perioada	1994 - 2005
Funcția sau postul ocupat	Director general
Activități și responsabilități principale	Top Management
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare
Perioada	2004 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar Dr.
Activități și responsabilități principale	Predare : Management general, Bazele managementului, Managementul serviciilor de sănătate, Managementul serviciilor, Leadership, Etică și integritate academică, Cercetare pentru elaborarea lucrării de disertație, Stagiul pentru elaborarea lucrării de disertație.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	2002 - 2004
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar Dr.
Activități și responsabilități principale	Predare : Management general, Bazele managementului, Managementul unităților sanitare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	2001 - 2002
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar Dr. / Manager general
Activități și responsabilități principale	Predare : Management general, Bazele managementului, Managementul unităților sanitare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Baia Mare
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	1997 - 2001
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar Drd. / Manager general
Activități și responsabilități principale	Predare : Management general, Bazele managementului, Managementul unităților sanitare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Baia-Mare
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	1995 - 1997
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar asociat / Manager general
Activități și responsabilități principale	Predare : Management general, Bazele managementului, Managementul unităților sanitare
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Baia Mare
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	1992 - 1995
Funcția sau postul ocupat	Manager general
Activități și responsabilități principale	Top management
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Bogdan Vodă” din Baia Mare
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație și cercetare științifică
Perioada	1990 - 1992
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Activități și responsabilități principale	Activități medicale

Numele și adresa angajatorului | Spitalul militar - Iordania
Tipul activității sau sectorul de activitate | Activități medicale, consultații de specialitate

Educație și formare

Perioada	Aprilie 2011
Calificarea / diploma obținută	Evaluator ARACIS
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Standarde de evaluare ARACIS/pfe.aracis.ro/ Dobândirea unor competențe legate de: Evaluarea instituțională; Evaluarea programelor de studii
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	ARACIS
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	București (România)
Perioada	Februarie 2011
Calificarea / diploma obținută	Manager proiect cod COR 241919 / Certificat de absolvire / Curs perfecționare
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Precizarea cerințelor proiectului, estimarea resurselor, identificarea resurselor și elaborarea programelor pentru proiecte, asigurarea resurselor opționale pentru proiect, identificarea și analizarea riscurilor, orientarea muncii echipelor și indivizilor pentru realizarea obiectivelor organizaționale, conducerea implementării proiectului.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	SC TOP QUALITY MANAGEMENT SRL București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
Perioada	Februarie 2011
Calificarea / diploma obținută	Formator cod COR 241205 / Certificat de absolvire / Curs perfecționare
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Pregătirea formării, realizarea activității de formare, evaluarea participanților la formare, aplicarea metodelor și tehnicilor speciale de formare, marketing-ul formării, proiectarea programelor de formare, organizarea programelor și a stagiilor de formare, evaluarea, revizuirea și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	SC TOP QUALITY MANAGEMENT SRL București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
Perioada	Februarie 2010
Calificarea / diploma obținută	Evaluator intern al calității
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Dobândirea unor competențe legate de: Evaluarea instituțională; Evaluarea programelor de studii
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	ARACIS
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	București (România)
Perioada	2010-prezent
Calificarea / diploma obținută	Conducător de doctorat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Domeniul: Științe economice, Specializarea: Management
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Doctorală - Universitatea "Valahia" din Târgoviște
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 8
Perioada	2008
Calificarea / diploma obținută	Formator cod COR 241205 / Certificat de absolvire / Curs perfecționare

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare
Nivelul în clasificarea națională sau
internațională

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare
Nivelul în clasificarea națională sau
internațională

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare
Nivelul în clasificarea națională sau
internațională

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare
Nivelul în clasificarea națională sau
internațională

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Disciplinele principale studiate /
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ
/ furnizorului de formare
Nivelul în clasificarea națională sau
internațională

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba

Comunicare, Negociere, Formare și evaluare, Asigurarea calității programelor de formare

S.C. GEO Consulting S.R.L, Cluj-Napoca

Formator
ISCED 6

1997 - 2001

Doctor în cibernetică și statistică economică - Specializarea cibernetică și statistică economică

Teza : Sistem informatic pentru managementul unităților sanitare

Universitatea „Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca

ISCED 8

1997 - 2001

Doctor în medicină – Specializarea Sănătate publică și management sanitar

Teza : Proiectul unui tablou de bord pentru un director de spital

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

ISCED 8

1981 - 1989

Medic

Discipline medicale

Institutul de Medicină și Farmacie Cluj-Napoca

ISCED 6

1976 - 1979

Diplomă de Bacalaureat

Instrucție generală

Liceul de Matematică – Fizică din Irbid, Iordania

ISCED 3

Arabă

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă

Arabă	C2	C2	C2	C2
Română	C2	C2	C2	C2
Engleză	B2	B2	B2	B2
Franceză	A2	B1	A2	B1

Competențe și abilități sociale

Lucru în echipă, abilități de comunicare și înțelegere interpersonală, responsabilitate, managementul conflictelor, negocieri.

Competențe și aptitudini organizatorice

Leadership, gândire sitemică, capacitatea de identificare a problemelor, capacitatea de rezolvare a problemelor, evaluarea proiectelor de dezvoltare și cercetare, abilități de planificare și foresight, managementul resurselor umane și managementul timpului.

Competențe și aptitudini tehnice

Cibernetică și informatică economică

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Windows, Word, Excel, Power point, Internet, Outlook, Publisher

Competențe și aptitudini artistice

Fotografie, Istoria artelor, Sport

Alte competențe și aptitudini

Permis(e) de conducere

Categoria B

Informații suplimentare

Publicații: 110 articole științifice / studii publicate, 22 cărți și capitole de cărți, 2 teze de doctorat, 11 proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare (pe bază de grant), îndrumător de lucrări de licență, disertație și doctorat, membru în comisiile de organizare a sesiunilor de comunicări științifice a studenților și cadrelor didactice

2013 - **Doctor Honoris Causa**, University of Pecs, Hungary

2012 – **Membru** in Societatea Academică de Management din România (SAMRO)

2011 - **Doctor Honoris Causa**, Medical University of Taipei, Taiwan

2010 – **Profesorul anului**, Asociația Facultăților de Economie din România

2008 – 2009 **Membru al Comitetului districtual – responsabil Ryla** – District 2241 Club Rotary

2007 – 2008 **Responsabil Grant Fundația Rotary District 2241 Club Rotary**

2006 – 2007 **Membru al Comitetului Districtual** – responsabil Ryla – district 2241

2005 – 2006 **Asistent Guvernator Club Rotary**

2004 – 2005 **Asistent Guvernator Club Rotary**

2002 – 2003 **Președintele Clubului Rotary Cluj**

1993 anul intrării în Club Rotary

Participant la convențiile districtuale ale Clubului Rotary – Bistrița, Constanța, Brăila, Cluj-Napoca, Poiana Brașov, București, Sinaia, participant la Conferința districtuală Interact, Rotaract Sibiu 2006, participant la Chart-ările Cluburilor Sf. Gheorghe, Lugoj, Marghita, Cluj-Napoca Samus, Cluj-Napoca Parck, Chișinău, Zalău, Arad, Timișoara, participant la Convențiile mondiale din Singapore, Chicago și Los Angeles.

Căsătorit, 3 copii.

Prof.univ.Dr. Mohammad JARADAT

Cluj-Napoca, 28.09.2023